Przywrócono ją z całą mocą, wzorując się na ustawodawstwie obowiązującym w cesarstwie, przystosowanym do polskich warunków, po upadku powstania 1830 roku. Wszystkie formy funkcjonowania cenzury w Królestwie Kongresowym scentralizowano i ujednolicono na mocy ukazu cesarskiego z 17 (29) września 1869 roku. Powstał wówczas Warszawski Komitet Cenzury podległy urzędującemu w Petersburgu Głównemu Urzędowi do Spraw Druku w Ministerstwie

³ V. Nabokov *Czernyszewski*, przeł. E. Siemaszkiewicz, „Zeszyty Literackie” nr 24 (1988), s. 16.

Spraw Wewnętrznych i nadzorowany przez warszawskiego generała–gubernatora.

Zespół teatru ukraińskiego rzeczywiście grał nie tylko w Warszawie i na prowincji, ale występował też z dużym sukcesem w Moskwie i w Petersburgu, natomiast do końca 1893 roku nie mógł grać ani w Kijowie, ani w Połtawie, ani w Czernihowie.

Wydany 17 (30) października 1905 roku *Manifest o wolności słowa, stowarzyszeń i nietykalności osobistej* zlikwidował w cesarstwie cenzurę prewencyjną. Zastąpiono ją cenzurą represyjną, czyli odpowiedzialnością karną piszących i wydawców, którzy dopuścili do wydrukowania tekstów noszących znamiona przestępstwa.